МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ДОНБАССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «ДонГТУ»)

ПРОТОКОЛ

заседания Методического совета

29.06.2023           № 6

г. Алчевск

Председательствующий   – доц. Кунченко А.В.

Секретарь     – Главинская И.П.

Общее число членов Методического совета – 49 чел.

Присутствовали – 38 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  Подведение итогов участия студентов в олимпиадах в 2022-2023 учебном году и

перспективы на следующий учебный год (докладчик – О.А. Коваленко).

2.  Проблемы и пути решения ведения лекционных и практических занятий в режиме ВКС

преподавателями ДонГТУ (докладчик – А.В. Кунченко).

3. Опыт реализации программ двойных дипломов совместно с БГТУ им. В.Г. Шухова

(докладчик – А.В. Кунченко).

4. Подготовка к новому учебному году в системе дополнительного образования (докладчик –

А.В. Кунченко).

5. Разное.

1. СЛУШАЛИ:

по первому вопросу Коваленко О.А подвела итоги участия студентов в олимпиадах в

2022-2023 учебном году. За этот период было проведено 10 Республиканских студенческих

олимпиад  (первый этап), в которых приняли участие  197 студентов ДонГТУ. Из них: 11 –

победителей, 26 – призёров.

Так же было отмечено, что в олимпиадах приняли участие 763 студента, из которых

340 человек обучаются в ДонГТУ. Количество призёров и победителей – 113 человек, из них

65 студентов обучаются в ДонГТУ. Наши студенты принимали участие в четырёх

олимпиадах Российской Федерации, трёх международных, в том числе двух иностранных

олимпиадах.

Международные олимпиады:

 – в сфере информационных технологий «IT-Планета 2023» в направлениях

роббофабрика (номинация «Концепт»), роббофабрика (номинация «Решение»), прикладное

программирование if…else, лучший свободный диплом, Веб-дизайн;

– Международная интернет-олимпиада по химии (Туркменский государственный

университет имени Махтумкули);

– II открытая международная интернет-олимпиада по дисциплине «Сопротивление

материалов» (Туркменский государственный архитектурно-строительный институт).

На базе ДонГТУ проводились открытые олимпиады:

– по горному делу «Я горный инженер», посвященная году Педагога и наставника;

– Международная студенческая олимпиада по Метрологии, взаимозаменяемости

и стандартизации;

– по направлению подготовки «Металлургия».

Так же были отмечены олимпиады, проводимые на базе ДонГТУ с участием школ и

учреждений СПО:

– по дисциплине «Химия» (среди обучающихся образовательных организаций

основного общего образования);

– по дисциплине «Русский язык»;

– по дисциплине «Математика».

ПОСТАНОВИЛИ:

информацию принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ:

по второму вопросу о проблемах и путям решения ведения лекционных и

практических занятий в режиме ВКС преподавателями ДонГТУ Кунченко А.В. отметил, что

в течение весеннего семестра проведено три мониторинга/контроля ведения занятий в

режиме ВКС для студентов 1-2 курсов:

06.02.2023 -17.02.2023;

07.04.2023 -14.04.2023;

15.05.2023 -19.05.2023.

На первом мониторинге/контроле посещены занятия 65 преподавателей, на которых

выявлено различных видов нарушений у 45 преподавателей (69%).

На втором – 75 преподавателей, среди которых у 42 обнаружены нарушения (56%).

На третьем – 68 преподавателей, среди которых у 33 преподавателей (48%).

ПОСТАНОВИЛИ:

информацию принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ:

по третьему вопросу о реализации программ двойных дипломов совместно с

БГТУим. В.Г. Шухова слушали Кунченко А.В. Он сообщил, что на данный момент

существует проблема обучения студентов (64 человека) в двух ВУЗах по одному и тому же

направлению и профилю подготовки.

Начальник учебно-методического центра Коваленко О.А. внесла предложения для

выхода из этой ситуации. Она сообщила, что в договорах о сетевой форме реализации

образовательных программ ДонГТУ с другими университетами предусмотрено получение

дипломов двух ВУЗов по одному направлению подготовки и профилю. Есть смысл в

реализации сетевой формы с получением двух разных квалификаций или дополнительных

компетенций в одном дипломе.

Была представлена информация о зачисленных в БГТУ им. Шухова по состоянию на

01.09.2022

Так же представлена информация о количестве обучающихся в БГТУ им. Шухова по

состоянию на 30.06.2023

ПОСТАНОВИЛИ:

информацию принять к сведению.

4. СЛУШАЛИ:

по четвертому вопросу Кунченко А.В. представил информацию о подготовке к

новому учебному году в системе дополнительного образования (ДО). Он сообщил, что с

01.09.2023 к работе по реализации ДО планируется активно привлекать профессорско-

преподавательский состав (ППС) Университета и педагогических работников структурных

подразделений (техникумы, колледжи). Деятельность по реализации программ ДО является

одним из показателей эффективности ППС кафедр, Университета.

ПОСТАНОВИЛИ:

информацию принять к сведению;

кафедрам проанализировать, какие программы можно реализовать и как] быть

полезны нашему региону.

5. СЛУШАЛИ:

перечень методических трудов, рекомендуемых к изданию.

ПОСТАНОВИЛИ:

рекомендовать перечень прилагаемых методических трудов к изданию.

Председательствующий

Секретарь

А.В. Кунченко

И.П.Главинская